
 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

Modifica della composizione dell’Organismo di Partenariato della Risorsa 
Mare dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale. 
Nomina del Rappresentante Effettivo degli Armatori.  

IL PRESIDENTE 

 

VISTA la Legge n. 84 del 28 gennaio 1994 e ss.mm.ii., recante disposizioni per il riordino della 
legislazione in materia portuale;  

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile M_ INF. 
UFFGAB.REG DECRETI. R.0000224 del 28.05.2021, che nomina il Dott. Fulvio Lino Di Blasio come 
Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale;  

VISTO l’art. 11 bis della Legge n. 84/94 s.m.i. che prevede l’istituzione di un Organismo di 
partenariato della risorsa mare presso ciascuna autorità di sistema portuale; 

VISTO l’art. 2 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti del 18.11.2016 
concernente le “modalità di designazione dei componenti dell’Organismo di Partenariato della 
risorsa mare nonché le modalità di svolgimento della sua attività”; 

VISTA la nota circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 32555 del 06.12.2017 
recante criteri per le designazioni dell’Organismo di partenariato della risorsa mare delle 
Autorità di sistema portuale; 

VISTA la nota n. 9977 del 25 giugno 2021 con le quali si è provveduto, ai fini della costituzione 
dell’Organismo di partenariato della risorsa mare, a richiedere alle associazioni nazionali di 
categoria e alle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative, di cui all’art. 11 bis, la 
designazione dei componenti per ciascuna categoria; 

VISTO Il Decreto del Presidente n. 665 del 07.09.2021 di costituzione dell’Organismo di 
partenariato della risorsa mare dell’Autorità di Sistema portuale del Mare Adriatico 
Settentrionale; 

VISTI i Decreti del Presidente n. 666 del 10.09.2021, n. 667 del 14.10.2021, n. 810 del 10.08.2022, 
n. 925 del 16.05.2023, n. 932 del 29.05.2023, n. 948 del 12.07.2023, n. 1060 del 29.02.2024 e n. 
1085 del 09.04.2024 di modifica della composizione dell’Organismo di partenariato della risorsa 
mare dell’Autorità di Sistema portuale del Mare Adriatico Settentrionale; 

VISTA la nota del 29.05.2024, prot. AdSP MAS n. 11316, con cui Confitarma ha comunicato il 
nominativo del Dott. Roberto Alberti in qualità di rappresentante effettivo della categoria degli 
armatori, in sostituzione del dott. Beniamino Maltese; 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

VISTO l’art. 8, comma 3, l. m-bis), della Legge 28 gennaio 1994, n. 84 s.m.i. ai sensi del quale “Il 
Presidente insedia e convoca l’Organismo di partenariato della risorsa mare, dopo averne 
nominato i componenti designati ai sensi dell’articolo 11 bis”; 

SENTITO il Segretario Generale; 

 

DECRETA 

 

ARTICOLO 1 

L’Organismo di Partenariato della Risorsa Mare dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare 
Adriatico Settentrionale è così composto: 

 

COMPONENTE 
EFFETTIVO 

COMPONENTE SUPPLENTE RAPPRESENTANZA 

Fulvio Lino Di Blasio                Presidente ADSP MAS 

Filippo Marini                 Comandante del Porto 

Massimo Soccol 

Roberto Alberti  

Luca Brandimarte 

Matteo Rossi 

Armatori 

Filippo Olivetti Gianluca Palma Industriali 

Mauro Marchiori  

Roberto Semenzato 

Josè Luis Pedrosa 

Andrea Cassina 

Operatori Portuali (art. 16 e 18) 

Andrea Scarpa Jacopo Sportillo Spedizionieri 

Graziano Cassaro Bruno Savio Operatori logistici intermodali 

Tiziano Croce 

Stefano Mansani 

Alessandro Borzacchi 

Nadia d’Isanto 

Operatori ferroviari 

Anna Carnielli Michele Gallo Agenti e raccomandatari marittimi 

Gianluigi Satini Sergio Barsacchi Autotrasportatori 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

Federica Vedova 

Marino De Terlizzi 

Umberto Zerbini 

Luca Vianello 

Gianluca Libralato 

Andrea D’Addio 

 

Lavoratori delle imprese che 
operano in porto 

Francesco Galietti Francesco Tagliapietra Operatori del turismo o del 
commercio operanti in porto 

Mauro Piazza Massimo Naccari Rappresentante dell’impresa di cui 
all’art. 17 della L. n. 84/94 

 

 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 
Fulvio Lino Di Blasio 


